merabili populo in Gildhalle, missi sunt ibi Michael Tovy et Adam de Basing a Domino Rege, dicentes, quod Rex vult omnes libertates eorum indempnes conservare; sed pro emendatione Civitatis vult ut inquiratur, et per sacramentum, per quos Communa sua ita gravata fuit in tallagiis et aliis transgressionibus, et quod nullus debet puniri nisi qui deliquerit, et hoc sine dampno Commune. Eadem verba Johannes Maunsel et alii missi a Rege affirmaverunt, et ita per talia verba et dulcia promissa prebuit populus assensum, clamantes, *ya ya*, ad juramentum faciendum contra libertates suas, quas quidem ipsi miserrimi non perquisierunt. Eodem die statim dictus Johannes cepit Civitatem in manu Domini Regis, Maiore, Vicecomitibus et Camerario Regis amotis, nullo tamen illorum in aliquo convicto; et tradidit illam Constabulario Turris ad custodiendam, et posuit in loco vicecomitum Michaelem Tovy et Johannem Addrien. Eodem die traditi sunt dicto Johanni Maunsel omnes rotuli de tallagiis antea factis, quos fecit sigillari et retradidit Camerario Civitatis. Postea in Crastino Purificationis, et sic de die in die, venerunt coram ipso Johanne in Camera Gildhalle, vel coram Constabulario et aliis ibi a Rege missis, de qualibet Warda triginta sex homines; ita quod illi triginta sex homines simul responderunt, sed per se sine aliis de Wardis, et jurati de predictis articulis et multis aliis, unde affati fuerant. Et hoc duravit usque ad primam Dominicam quadragesime, tunc temporis in festo Sancte Scolastice Virginis et Austberte; ita, quod per duodecim Wardas facta fuit illa inquisitio et sic secreto, quod nulli aliquid fuit revelatum, neque de interrogationibus per Justitiarios factis, neque de responsionibus per Cives factis, usque ad predictum diem. Quo die Rex fecit venire coram se ad Westmonasterium Maiorem et Vicecomites et omnes Aldermannos Civitatis, et de predictis duodecim Wardis de qualibet Warda illos triginta sex homines, per quos inquisitio facta fuit. Et congregatis illis, vocati sunt nominatim omnes Aldermannii, et de qualibet Warda quatuor viri, qui

venerunt ad Scaccarium coram Baronibus de Scaccario, et Comite Glouvernie, et Comite de Warewyk, et Johanne Maunsel, et Henrico de Ba, et Constabulario Turris, et aliis de consilio Regis. Et vocatis Maiore, Nicholao Bat et Nicholao filio Joei, Matheo Bukerel, Johanne Tuleshan et Joanne le Minur, dixit Johannes Maunsel coram omnibus aliis Aldermannis et aliis hominibus, “ quod Rex sequitur versus ipsos de gravaminibus et injuriis factis hominibus de Civitate sua.” Postea fecit legi unam partem de inquisitione predicta, et dixit “ quod per ipsos et consilia sua gravata et destructa est Civitas, et ex hoc, maximè, quod per illos mutata est forma faciendo tallagia, quia rotulus de ultimo tallagio non fuit lectus in Gildhalle coram omni populo ad hoc summonito, sicut antea fieri solet; sed statim facto tallagio, licentiati fuerunt omnes talliatores, dicto rotulo non sigillato. Et sic Maior et illi mutaverunt rotulum pro voluntate sua ad commodum quorumdam et ad aliorum jacturam.” Ad quod responsum fuit, “ quod aliquo tempore rotulus de tallagio solet legi in Gildhalle coram omni populo, sed hoc omissum fuit tunc temporis decem annis et amplius transactis.” Tandem, multis objectionibus per Justitiarios factis et responsionibus per alios, defendunt ipsi vim et injuriam, et quòd per ipsos non est mutatus modus tallandi, et per illos nullus est gravatus in tallagio, nec deportatus; et quod ultimum tallagium factum fuit per viros ad hoc per totam Communam electos et juratos. Cujus tallagii summa redacta fuit in scriptis per talliatores, que scripta adhuc remanent penes Wil-lielnum filium Ricardi, unum de talliatoribus, et hoc offerunt probare secundum leges Civitatis Londoniarum. Ad quod Henricus de Baluster objecit, interrogans, si ipsi vellent ponere se, quantum ad hoc, de bono et malo, super aliis Wardis Civitatis, per quas nulla inquisitio antea facta fuit. Qui dicunt, “ quod de omni transgressione eis imposita volunt defendere se per leges et consuetudines Civitatis Londoniarum.” Et quisitus est per Johannem Maunsel ab Aldermannis et aliis civibus, qualis est consuetudo

*Le defense pour mort d'omme, e pour treppas contra le Reye contra le cite-seyns, selon les usages de Londres.* illorum in tali casu ; qui dixerunt, “ quod Cives Londoniarum debent se defendere de morte hominis per triginta sex homines juratos, et pro transgressione versus Regem per duodecim, et versus alium septima manu.” Johannes vero Maunsel de hoc non contentus, quia voluit predictos gravare, posuit eis diem usque in crastinum coram Domino Rege.

In crastino venerunt Cives ad Westmonasterium ; quo die Johannes Maunsel fecit legi coram Rege sedente ad Scaccarium predictas inquisitiones factas in Civitate, presentibus ibidem omnibus illis de consilio Regis, qui die precedenti ibidem fuerant, et pluribus aliis. Postea Aldermanni et Cives vocati venerunt coram Rege. Maior vero et predicti viri vocati fuerunt per se nominatim, et similiter Arnulfus Thedmarus et Henricus Wale-mound, qui antea non fuerunt in aliquo rectati. Maior autem et Nicholaus Bat, qui opposuerunt se in inquisitione coram Rege, quando fuerunt apud Windleshoram, fuerunt sine responso ; qui posuerunt se in misericordia Domini Regis, salva libertate eorum et Civitatis Londoniarum.

Alios autem sex viros fecit Rex implacitari, quod per consilium eorum datum Maiori, fuit Civitas sua ultra modum gravata, ut in tallagiis injuste factis et aliis injuriis Commune Londoniarum illatis. Hoc adjecto, quod statere Regis et pondera fuerunt mutata, quod non licet fieri sine Rege. Ad quod responsum fuit “ quod statera et pondera non sunt mutata, sed forma tantummodo et modus ponderandi ; et hoc pro magno bono et pro magna fidelitate factum fuit per provisionem plus quam ii<sup>c.</sup> virorum fide dignorum de Civitate. Nam cum antea statera solebat trahere, inclinando versus mercantiam, et per hujus tractum prebuit ponderator majus pondus uni quam alio, sive per favorem, sive per timorem, sive capto mercede, et hoc fuit coopertum ; provisum est, quod omnis mercantia, que venditur per stateram Regis, ponderetur sicut aurum et argentum, sine omnimodo tractu ; et pro illo tractu daret venditor emptori ad quemlibet Centum quatuor libras. Sed quod per illos vel per

consilium illorum Civitas fuerit gravata in tallagiis vel aliis rebus, hoc defendunt et volunt defendere, et omne malefactum eis impositum, secundum leges et consuetudines Civitatis." Et quesitum fuit a ceteris Aldermannis, qualis fuit consuetudo illorum in hoc casu ; qui, habito consilio, venientes coram Rege, dixerunt sicut dictum erat die precedenti, scilicet, "quod Cives Londoniarum debent se defendere versus Regem de transgressione per duodecim viros juratos de Civitate, et quod talis est consuetudo illorum." Sed Rex, de hoc non contentus, precepit Vicecomitibus, ut in crastino fecissent convenire Folkesmote ad crucem Sancti Pauli, ubi missurus erat Johannes Maunsel, et alii de consilio suo ad inquirendum a Communa, si talis esset consuetudo illorum. Quo die, scilicet die Martis, venerunt omnes Aldermanni et Cives ad crucem Sancti Pauli. Cum autem predicti sex viri occasionati a Rege intellexerunt per murmurationem populi, quod ipsi nollent advocare Aldermannos in responso per illos facto coram Rege, ipsi accesserunt ad illos, qui missi a Rege erant, tunc existentes in domo cujusdam Canonici de Sancto Paulo, et dixerunt quod noluerunt contra Dominum Regem placitare ; sed posuerunt se in misericordia Domini Regis, precantes ut Rex faceret inquiri per quos vellet de Civitate, si ipsi essent in aliquo culpabiles de aliquo crimine, tamen salvis eis et aliis Civibus libertatibus suis. Qui noluerunt concedere eis aliquam inquisitionem. Illis vero in misericordia Regis existentibus, Johannes Mansel et alii a Domino Rege missi, venerunt ad crucem Sancti Pauli ; quorum unus, facto blando sermone et quasi predicando, promittens populo omnia jura eorum et libertates a Domino Rege illesas conservari, dixit "si ballivus vel ballivi eorum injuste illos tractati fuissent et multa mala et dampna eis et Civitati intulissent, supponi in tali casu, secundum legem Civitatis deberent se defendere versus Regem de secta sua per duodecim viros juratos, et versus concives suos per sex viros, et ita ab impositione illius transgressionis fore quieti?" Ad quod responsum fuit, nullo tamen collo-

quo habito, sicut mos est, inter viros discretos in Civitate, sed per aliquos de populo, filios diversarum matrum, quamplures natos extra Civitatem, et quamplures servilis conditionis, clamando, *nay, nay, nay*, contra privilegium libertatum Civitatis ab antiquo concessum, et per predecessores, Cives bone memorie, perquisitum, et ad illud tempus bene observatum. Et sic et tali modo, sine omni forma rationis, fuerunt omnes Aldermanni Civitatis non advocati.

Tunc precepit dictus Johannes ex parte Regis quòd omnes Aldermanni, Vicecomites, et Camerarius Regis in crastino venissent apud Westmonasterium coram Rege. In crastino vero, scilicet die Mercurii, venerunt omnes predicti in magna aula Westmonasterii, ad quos, ibidem aliquantulum moram facientes, Dominus Rex, habito consilio cum suis in capella Sancti Stephani, accessit, et sedente pro tribunal et Henrico de Ba Justitiario adjudicante, omnes predicti degradati sunt et depositi de Ballivis suis, et in misericordia Regis, et arrestati, et ita quod nullus eorum sine licentiâ Regis imposterum ad ballivam accederet. Qui postea, statim concedente Rege, replegiati redierunt ad propria.

Post hec omnia, annuente Johanne Maunsel, concessit Rex, ut exceptis predictis viris, qui occasionati fuerunt, quilibet aliorum recuperaret Ballivam, si per Communam Civitatis ad aliquam fuissent electi. Tunc omnes Aldermanni, exceptis predictis, restituti sunt ad Ballivas suas, preter Ricardum de Hadestok. Thomas vero filius Thome restitutus est Vicecomes, et Willielmus Grapefige factus est Vicecomes in loco Mathei Bukerel. Willielmus vero filius Ricardi factus est Maior Londoniarum.

Postea de die in diem Camerarii Civitatis coram dicto Johanne Maunsel et suis reddiderunt compota de tallagiis factis, temporibus Maioratus Johannis Tulesan et Radulfi Hardel, presentibus ibi et ad hoc electis quampluribus viris de Civitate multum varie et diverse sentientibus. In quo compoto nullus

de predictis octo viris convictus fuit aliquid male deliquisse. Tunc temporis novi Aldermanni electi sunt per Wardas, et positi in singulis Wardis illorum qui depositi fuerunt, sicut predictum est, excepto quod Warda que fuit predicti Arnaldi filii Thedmari remansit in manu Maioris. Et sciendum est predictus Arnaldus de nichilo fuit rectatus, nisi de statera; cuius modus ponderandi correcta fuit per ipsum et per alios, sicut in hoc rotulo prenotatur. Sed ipse, plus odii fomite quam meritis suis exigentibus, inter alios fuit deputatus, sicut patet in sequentibus. Nam postea, die ante festum Sancti Leonardi, anno Domini Regis xluiij., in pleno folkesmoto ad crucem Sancti Pauli, coram Domino Rege et consilio suo, Domino Johanne Maunsel attestante, Regem esse certificatum ipsum Arnaldum injuste esse degradatum; et ipse fuit ad gratiam Domini Regis revocatus et in statum suum restitutus.

Hoc anno agricultura defecit; qua deficiente, fames secuta est ita, quod homines de villis confluebant ad Civitatem pro cibo acquirendo, quà, fame convalescente, multa milia hominum perierunt; et multa plura milia occubuisserent fame, nisi bladum venisset tunc temporis de Alemannia.

Hoc anno fuit illud insane Parlamentum apud Oxoniam, *De parlamento Oxonie.* circa festum Sancti Barnabe; in quo Parlamento provisum fuit et ordinatum per aliquos Comites et Barones Anglie ad abolendum illas malas consuetudines quibus regnum, tempore istius Regis, tamdiu et ultra modum fuerat oppressum et gravatum, scilicet, per eundem Regem et alios potentissimos regni. Ad quod idem Rex, et etiam invitus, prebuit assensum et hoc juravit. Et ad hoc negotium ordinandum electi fuerunt Dominus Cantuariensis Archiepiscopus, Dominus Episcopus Wygorniensis, Dominus Rogerus Bigot Marescallus Comes Northffolchie, Dominus Ricardus de Clare Comes Glouvernus, Dominus Simon de Monteforti Comes Leicestrie, Dominus Hunfridus de Boun Comes Herfordie, Comes de Warewyk, Comes de Albemala, Hugo de Bigot, Petrus de Saveye, Petrus

de Monteforti, Rogerus de Mortuo Mari, Jacobus de Audeleye, Johannes Maunsel.

Et quia tunc temporis fratres Domini Regis ex parte matris sue, scilicet Dominus Eymerus, Electus Wytoniensis, Dominus Willielmus de Valencia, qui despontaverat filiam Warini de Munchenesey, Dominus Galfridus de Liseny, et Dominus Gwydo de Liseny, noluerunt assentire ad illud juramentum; sed sine licentia retraxerunt se a dicto Parlamento, et profecti sunt cum armis suis et hernesio suo versus mare, et transfretati fuissent, si habuissent naves. Ipsi postea in parlamento apud Wintoniam licentiati fuerunt per Barones, ut exirent a regno Anglie, et datus fuit eis dies ut essent ad Doveriam ad transfretandum, die Dominica post festum Sancti Sylee apostoli; quibus vero non fuit permissum ad ducendum secum aliquid de thesauris suis, nisi de tantummodo quantum oportebat eis ad expensas. Eodem modo Willielmus de Sancto Ermino et multi alii extranei licentiati fuerunt, qui omnes, die Dominica predicta sive in crastino, transfretaverunt.

Memorandum quod occasione predictorum provisionis et statuti per dictum parlamentum Oxonie factorum non observatorum, processu temporis, fuit regnum Anglie ultra modum perturbatum, et multa milia hominum perierunt, sicut in hoc libro inferius notatur.

Et sciendum est quod in predicto parlamento Oxonie factus est Justitiarius totius Anglie per electionem Baronum, Hugo Bygot, frater Marescalli, et tradita est ei Turris Londoniarum.

Anno eodem in Crastino Sancte Marie Magdalene, existente Domino Rege apud Westmonasterium, accesserunt quidam de predictis duodecim Baronibus ad Gildhalle Londoniarum, scilicet, Comes Marescallus, Dominus Simon de Monte Forti, Johannes filius Galfridi et alii, deferentes secum quandam cartam, ad quam pendebant sigilla plurimorum Baronum et etiam sigillum Domini Regis et Edwardi filii ejus; qui, scilicet, assensum prebuerant et jurati fuerant ad tenendum et observandum

*Londonienses  
prebuerunt as-  
sensum ad pro-  
visiones Oxonie.*

quicquid predicti Barones providissent ad commodum et emendationem regni, qui posuerunt Maiorem et Aldermannos et alios in Civitate, qui ibi convenerant, ad rationem, si voluerunt assentire ad eorum provisionem. Maior vero, et alii Cives, qui non potuerunt habere licentiam loqui inde cum Domino Rege, statim habitio inter se colloquio, consenserunt ad illam provisionem observandam, et hoc juraverunt, et predicte carte sigillum Commune Civitatis posuerunt, salvis tamen eis omnibus libertatibus et consuetudinibus suis. Postea predicti Barones habuerunt de die in diem colloquium, quandoque ad Novum Templum, quandoque alibi, super usibus et consuetudinibus regni in melius conformandis. Post hec, None Augusti, edictum fuit in Civitate, ne aliquis de familia Regis nec alius aliquod caperent in Civitate, nisi pro voluntate venditorum, salva tamen recta prisa Domini Regis de vino, scilicet, de nave, que debet plenam consuetudinem, duo dolea vini pro xl. solidis. Et si quis contra hoc venire presumeret, et inde foret convictus, statim imprisonaretur. Post illud vero tempus nichil ceperunt Ministri Regis, nec aliquis de suis, nisi illud in brevi solverent venditori; quod, quidem, parvo tempore duravit.

Johannes Addrien, Draparius.

Item Robertus de Corenhelle.

*CC<sup>o</sup>. lviij. in fine  
anni regni re-  
gis xlj.*

Hoc anno electus Maior Johannes de Gizorcio, et etiam in absentia sua. Hoc anno post parlamentum habitum per barones apud Westmonasterium accessit Hugo Bygot Justitiarius ad Sanctum Salvatorem, et associato secum Rogero de Turkelby, tenuit ibidem omnia placita que pertinent ad Justitiarios itinerantes in Comitatu Surayhe, ubi quamplures ballivos et alios, qui convicti fuerant de transgressionibus factis subjectis suis, non solummodo amerciavit, sed fecit incacerari tam clericos quam laicos. Et, quidem, redemit aliquem pro viginti marcis, et quosdam pro xl. et amplius; et quamplures pro parva causa ultra modum gravavit.

In hiis placitis homines de Suwerc et alii de Comitatu Suraye

conquesti sunt de Vicecomitibus et Civibus Londoniarum, quod ipsi injuste capiebant consuetudines extra portam Petrinam super Pontem, desicut illi nichil juris deberent habere ultra portam Tornesiam. Civibus vero venientibus cum Vicecomitibus suis per Justitiarios summonitis venerunt ad Sanctum Salvatorem coram predictis Justitiariis, et deferentes secum cartas suas, dixerunt quod non tenerentur placitare ibi, nec extra muros Civitatis placitare voluerunt; sed, extra formam placi voluerunt recognoscere, quod bene liceret Vicecomitibus Londoniarum capere consuetudines extra predictam portam, et etiam usque ad stapellos ibidem sitos, quia tota aqua Thamisie pertinet ad Civitatem, et semper pertinebat et versus mare usque ad novum gurgitem. Tandem multis altercationibus inter Justitiarios et Cives factis, Justitiarii fecerunt inquiri, licet Cives se in inquisitione non posuerunt, per sacramentum duodecim militum de Sureye, utrum Vicecomites Londoniarum aliquam consuetudinem extra metas suas cepissent. Qui jurati dixerunt quod predicti Vicecomites juste ibidem consuetudinem capere possent, quia usque ad predictos stapellos totum pertinet ad Civitatem, et nullus aliquid juris habet in Thamisia, usque ad novum gurgitem, nisi Cives Londoniarum.

Post hoc predictus Justitiarius, associato secum predicto Rogero, accessit ad Gildhalle Londoniarum, et ibi tenuit placita de die in diem, de omnibus illis, qui querimoniam facere voluerunt, et incontinenti, nulla rationabili summonitione facta vel essoino admisso, illa terminavit nullo juris ordine observato contra leges Civitatis, et etiam contra leges et consuetudines cuiuslibet liberi hominis de regno Anglie. Quod vero Cives semper calumpniaverunt, dicentes quod nullus debet placitare in Civitate de transgressionibus ibidem factis, nisi Vicecomites Londoniarum; set nichil profuit. Tamen Cives reddiderunt judicia de omnibus in Civitate manentibus, qui convicti fuerunt vel inciderunt pro falsa loquela. Eodem tempore Justitiarius fecit venire coram se et coram Comite Glouvernus omnes pis-

tores Civitatis, quotquot inventi fuerunt, cum panibus suis; ita quod per paucos Cives convocatos, coram ipsis fuerunt panes ipsorum adjudicati, et illi quorum panes non ponderaverunt secundum assayum Civitatis non fuerunt positi in pillorio sicut antea solebant, sed pro voluntate predictorum Justitarii et Comitis, contra antiquam consuetudinem Civitatis et totius regni, exaltati fuerunt in tumberella.

Hoc anno in Octabis Innocentium, cum clamata fuit assisa de vino et cervisia in Civitate, proclamator Civitatis clamavit illam assisam tam extra portam petrinam sitam super Pontem Londoniarum quam alibi in suburbio Civitatis.

Hoc anno Dominus Ricardus, Rex Alemannie, frater Domini Regis cum Regina sua et liberis suis veniens per medium Franciam transfretavit et applicuit apud Doveriam, et in Vigilia Purificationis beate Marie venit Londoniis, Civitate optime attornata et curtinata.

Hoc anno die Lune ante festum Sancti Gregorii provisum fuit in Gildhalle inter Judicia, quando aliquis detulerit testamentum alicujus defuncti ad probandum in Hustingo, licet aliquis calumpnaverit aliquid juris in tenemento per illud testamentum legato, nonobstante illa calumpnia, statim capiatur illa probatio, salvo tamen jure cuiuslibet. Nam illa probatio nichil ratificat, nisi ultimam voluntatem defuncti. Ita quod nonobstante illa probatione, quilibet qui jus habet in tenemento per illud testamentum legato per alium quam per testatorem, poterit illud petere per breve de recto, vel per naturam brevis de introitu, sive per naturam brevis de morte antecessoris alterius quam testatoris, sive per queremoniam de intrusione; set tamen quod queremonie, que fiunt sine breve, fiant infra terminum secundum consuetudines Civitatis usitatas.

Hoc anno provisum fuit et statutum quod omnia placita de debitibus teneantur coram Vicecomitibus tantum de Civibus Londoniarum. Eodem anno ante Pascham inchoata fuit nova

*De nova fabrica Sancti Pauli.* fabrica ecclesie Sancti Pauli, et Fulco Basset, Episcopus Londoniarum, obiit ante Pentecosten.

*CC<sup>o</sup>.LIX<sup>o</sup>. in  
fine anni regni  
regis xliij.*

Adam Bruning.

Henricus de Coventre.

Hoc anno infra quindenam Sancti Michaelis fuit maximus ventus et ultra modum orribilis tempestas in terra et in mari, ita quod innumerabiles naves exeuntes a portu de Gernemwe ad piscandum cum hominibus perierunt.

Eodem anno, die Veneris ante festum Simonis et Jude, habito magno et longo Parlamento, Dominus Rex existens in magna aula Westmonasterii, convenientibus ibidem quampluribus Comitibus et Baronibus et innumerabili populo, fecit legi aperte et distincte compositionem factam per Barones, (in alio libro notatas,) super usibus et legibus regni emendandis. Archiepiscopus Cantuarie et quamplures alii episcopi, pontificalibus induiti, omnes illos sententiis excommunicationis innodaverunt, qui aliquid contra illam compositionem attemptassent. Et tunc Dominus Rex cepit licentiam transfretandi in Franciam, pacem compositurus cum Rege Francie, et tradidit regnum suum ad custodiendum Archiepiscopo Cantuarie, <sup>et</sup> Episcopo Wygornie, dominis Rogero Bigot, Hugoni Bigot, et Philippo Basset.

Hoc anno factus est Maior Willielmus filius Ricardi.

Sententia lata in  
*illos qui aliquid  
impetrarent con-  
tra statuta Ba-  
ronum.*

Eodem anno, die precedente festum Sancti Leonardi, venit Dominus Rex ad crucem Sancti Pauli, innumerabili populo Civitatis in Folkesmoto congregato, et ibi cepit licentiam a populo transfretandi, sicut antea fecerat apud Westmonasterium; et promisit eis omnes libertates illorum illesas conservare, et ad emendationem Civitatis concessit eis quedam nova statuta, que precepit inviolabiliter observari: videlicet, quod de cetero non sit necesse habere causidicum in aliquo placito, moto in Civitate, neque in Hustingo, neque in aliis Curiis in Civitate, preter in placitis ad Coronam Regis pertinentibus, vel in placitis terra-

rum, sive de namiis injuste captis. Sed quilibet ostendat querimoniam suam ore proprio et pars adversa similiter, sine occasione, ita quod prudentia Curie, certificata de rei veritate, prestat partibus equum et justum judicium. Item, si aliquo causidico pactum fuerit habendi aliquam partem tenementi, pro quo placitat, ratione mercedis sue, et super hoc convictus sit, amittet partem illam, et suspendatur ab officio suo. Et ita fiat de illis, qui super tali transgressione convicti fuerint, quod amittant partem suam ita perquisitam, et graviter puniantur.

Eodem die Johannes Maunsel dixit pro Domino Rege, quod ipse fuit certificatus Arnulfum filium Thedmari, de quo superioris mentio facta est, nichil deliquisse, et quod injuste fuit indicatus, revocavit eum ad pacem et gratiam suam, et precepit ut ipse esset in statum suam restitutus.

Hoc anno, in Crastino Sancti Leonardi, recessit Dominus Rex a Londoniis versus mare, et dictus Arnulfus die Lune sequenti in Hustingo positus fuit in seisinam de Warda sua, de qua antea depositus fuit.

Postea in festo beati Bricii, tunc temporis die Veneris, transfretavit Dominus Rex; qui antea ad pacem et gratiam suam revocaverat Nicholaum filium Jocei, Johannem le Minur, et Matheum Bukerel, de quibus superiorius fit mentio. Radulfus Hardel, Nicholaus Bat, et Johannes Tulesan obierunt.

Hoc anno, ante Natale Domini, mutatum est sigillum Domini Regis, adhuc ultra mare existentis, cuius superscriptio talis est, "Henricus Dei gratia Rex Anglie, Dominus Hibernie et Dux Aquitannie."

Et tunc facta est stabilis pax inter ipsum et Regem Francie in forma subscripta; videlicet, quod ipse quietum clamavit Regi Francie totum jus et clamium, quod habuit in Normannia, Pictavia et Andigavia, retenta sibi tantummodo Vasconia et quibusdam aliis partibus Aquitannie, de quibus fecit homagium Regi Francie. Tunc temporis dedit idem Rex Anglie Beatricem, filiam suam, filio Comitis Britannie in uxorem.

*De revocatione  
Arnulfi filii  
Thedmari in  
statum suum.*

*De transfreta-  
tione Regis.*

*De novo sigillo  
Regis tunc im-  
plete est prophete-  
tia que dicit,  
"Miro mutatio-  
nis modo, gla-  
dius separabitur  
ascepto;" quod  
tunc impletum  
fuit. Nam Rex  
in veteri sigillo  
suo tenuit et gla-  
dium et scep-  
trum; in novo  
autem sceptrum  
sine gladio.*

*De consecratione  
Henrici de  
Wengham in  
Episcopatum  
Londoniarum.*

Hoc anno in crastino Sancti Valentini, tunc temporis die Dominica, consecratus est Henricus de Wengham a Bonefacio, Cantuarie Archiepiscopo, in Episcopatum Londoniarum, in ecclesia Sancte Marie de Suwerk.

Anno eodem, cum provisum fuerit per Dominum Edwardum, filium Regis, et Comitem Glouerne, qui tunc temporis erant ad invicem discordes, ad celebrandum generale Parlamentum apud Westmonasterium a die Pasche in tres septimanas, et ipsi proposuerunt, et multi alii Comites et Barones et milites cum equis et armis infra muros Civitatis hospitari, et per hoc maximum dampnum et periculum Civibus et Civitati posset generari, venit Dominus Ricardus, Rex Romanorum, apud Westmonasterium in Septimana Pasche, et convocatis Maiore et quibusdam discretis viris de Civitate, coram ipso et Capitali Justitiario et Domino Philippo Basset, habuerunt colloquium ad illud periculum evitandum. Ita quod tunc provisum fuit quod nec Dominus Edwardus, nec dictus Comes, nec aliquis alias, de quo aliqua suspicio haberetur, infra muros Civitatis hospitaretur; et ita factum est. Provisum fuit insuper quod omnes de quindecim annis et amplius, quilibet pro posse suo, armis essent bene muniti; et quod omnes porte Civitatis de nocte essent clause, et hominibus armatis custodite, et de die non essent aperte, nisi porta Pontis, Ludgate, et Alegate, et ipse essent hominibus armatis bene munite. Et quod predictus Rex, predicti Justitiarii, et Philippus, et quos ipsi vellent adducere, de quibus nulla fuisset suspicio, infra Civitatem fuissent hospitati, qui cum Civibus Civitatem, si necesse esset, custodirent.

Postea, secunda die ante festum Sancti Marci Evangeliste, applicuit Dominus Rex apud Doveriam veniens a partibus transmarinis; et quinto die post predictum festum venit Londoniis et hospitatus est in hospitio Episcopi Londoniarum, et fecit hospitare infra Civitatem Comitem Glouerne, et plures alios quos voluit, januis Civitatis de die et nocte interim hominibus armatis bene munitis. Dominus Edwardus vero et Comes Leicestrie

hospitati fuerunt extra Civitatem et complices eorum, vel ad Hospitium Jerosolome, et in omnibus aliis domibus inter Civitatem et Westmonasterium. Rex vero Alemannie hospitatus fuit in domo sua apud Westmonasterium, quod necesse non fuit ipsum esse in Civitate, cum Dominus Rex ibi fuisse hospitatus. Postea Rex, moram faciens in Civitate per quindecim dies et amplius, recessit inde apud Westmonasterium xvij. kalendas Junii, et datus est dies ad aliud Parlamentum habendum ad quindenam Sancti Johannis Baptiste.

Postea recessit Rex Alemannie de Londoniis versus mare, scilicet, in festo Sancti Botulfi, qui, tertia die post dictum festum, posuit se in mari apud Doveriam.

In dicto vero Parlamento Domino Rege et Baronibus Anglie varie et diverse sentientibus inter se, datus est dies ad Parlamentum habendum ad festum Sancti Edwardi.

Ricardus Pikard.

Johannes de Norhamton.

Hoc anno in festo Translationis Sancti Edwardi factus est miles Johannes, filius Comitis Britannie, qui despousaverat familiam Domini Regis, et multi alii nobiles apud Westmonasterium, cum maximo jubilo et tripudio.

Eodem anno, die Lune ante festum Simonis et Jude, factus est Justitiarius Anglie dominus Hugo le Despenser; et in eodem festo factus est iterum Maior Willielmus filius Ricardi.

Postea in Crastino Simonis et Jude rediens Rex Alemannie de transmarinis venit Londonias, et die sequenti venit Rex Scotie cum Regina sua, que, repatriato Domino suo, moram fecit cum Regina Anglie matre sua, donec pareret.

Hoc anno, die Lune post festum Sancti Eadmundi Regis, pro visum fuit in pleno Hustingo, quia placita mota per multimoda brevia Domini Regis non potuerunt in una die a mane usque ad vesperas, nec etiam usque ad completorium, deduci ad effectum, a die illa omnia placita mota per breve de dote, unde mulieres

*M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>.  
in fine regni  
regis anni xl<sup>o</sup>.  
quarti.*

*De filio Comitis  
Britannie facto  
milite.*

*Quod brevia de  
dote et de Gave-  
lette placitantur  
inter communia  
placita.*

nichil habent, et placita de consuetudinibus et serviciis, placitarentur illo die, quo placita communia tenentur.

Eodem anno, post Purificationem beate Marie venit Rex Londoniis, et postea die Dominica ante festum Sancti Valentini, fecit convenire Folksmota ad crucem Sancti Pauli, ubi ipse venit et Rex Alemannie, Archiepiscopus Cantuarie, Johannes Maunsel et multi alii. Ipse vero Rex precepit ut omnes de etate duodecim annorum et amplius coram Aldermanno suo in singulis Wardis jurassent fore fideles ei quamdiu viveret, et post mortem ejus heredi suo; et sic factum fuit. Tunc clause sunt omnes porte Civitatis de die et nocte per preceptum Regis, exceptis porta pontis, porta de Ludgate et porta de Alegate, que de die sunt aperte, et hominibus armatis bene munite.

*De discordia  
orta inter Lon-  
donienses et  
Burgenses de  
Norhamptona.*

Memorandum, quod hoc anno in nundinis Norhamptone in uno conflictu inter Londonienses et homines de Norhamptona facto, fuerunt quidam de Norhantona vulnerati, quorum unus postea mortuus est; set utrum ipse ex illa lesionе vel morte sua naturali obiit nescitur. Ballivi autem illius ville, qui semper invident Londoniensibus, cuperunt quatuor homines de Londoniis, imponentes eis mortem illam, et illos incarceraverunt, et omnia bona illorum et aliorum de Londoniis arrestaverunt. Quo auditio Maior et Cives, quia nullus Londoniensis debet placitare extra muros Civitatis, preter placita de tenuris exterioribus, impetraverunt litteras regias ad illos liberandos Maiori, vel nuncio suo predictas litteras deferenti, standi ad rectum coram Rege, sicut deberent secundum leges Civitatis; sed dicti Ballivi noluerunt eos dimittere, neque pro illo brevi neque pro alio, quod Maior iterum impetravit. Sed illos arctius et crudelius includebant contra precepta Domini Regis et libertates Londoniarum, et ita remanserunt ibi usque post Purificationem Beate Marie, quo tempore Rex venit Londoniis et hospitatus est apud Turrim. In crastinum autem adventus sui accesserunt Maior et Cives ad Dominum Regem et impetraverunt ab eo tertium

breve ad predictos prisones deliberandos, et aliud breve Vicecomiti de Comitatu Norhamptone directum, quod si Ballivi predicti noluerint illos dimittere, quod ipse intraret infra libertates suas, et ipsos deliberaret latori litterarum Domini Regis, ducendos coram Domino Rege ad faciendum quod de jure facere deberent secundum leges Civitatis. Quibus litteris impetratis, ecce ! rumores quod predicti prisones fuerunt apud Cherringe juxta Westmonasterium, ubi Maior et Ballivi Norehamptone illos adduxerunt. Quo auditio, Maior Londoniarum misit ad illos quosdam Cives, deferentes predictum breve ; quo brevi lecto et intellecto, noluerunt adhuc illos prisones nuntiis Maioris liberandos assentire. Tunc, vero, Maior Londoniarum, cum innumerabili populo, accedens ad Regem, ostendit ei, graviter conquerendo, qualiter ipsi Ballivi in despectu regie majestatis et ad maximum dedecus Civitatis sue Londoniarum pro tertio breve suo nichil facere voluerunt. Qui, motus in iram, misit Petrum de Nevile, quendam marescallum domus sue, ad Cherringa ; qui incontinenti adduxit prisones coram Rege, et liberati sunt Maiori. Cives vero statim narraverunt versus illos de Norhamptona de transgressione eis facta et de contemptu brevium Domini Regis ; illi autem responderunt. Super qua narratione et responso Dominus Rex dedit eis diem ad habendum judicium in crastinum ; quod judicium dare et capere colludentibus, positum fuit in respectu de die in diem plusquam per quinque septimanas, et postea, tertia die ante festum Annuntiationis Dominicæ, Maior et Cives venerunt apud Turrim, et Ballivi de Norhamptona, coram Domino Rege in camera sua, presentibus ibi Capitali Justitiario, Philippo Basset, Johanne Maunsel, Roberto Walerand, et aliis de consilio Domini Regis. Cives vero petierunt judicium suum respectatum inter ipsos et illos de Norhamptona de narratione sua et responso illorum. Illi autem de Norhamptona dixerunt quod nunquam responderint eis, sed Domino Regi, quia non tenentur placitare extra muros burgi sui, et inde proferunt cartam Domini Regis, que facta fuit anno

Regis qui nunc est xli<sup>o</sup>. Et Cives dicunt quod carta illa non debet eis valere, quia non sunt in seisina de multis articulis in ipsa contentis, et maxime quod illi respondent in omnibus nundinis Anglie. Et responderunt in nundinis Sancti Yvonis, Sancti Botulfi, Wintonie, et Lenne, et Stanfordie, et etiam hic partiti sunt de carta sua, respondendo ad narrationem Civium. Postea lectum fuit recordum rotuli Justitiarii, in quo specificatur de responso facto Domino Regi pro contemptu brevium suorum, aperte et distincte irrotulatum. De narratione vero Civium et responso Burgensium parum aut nichil scriptum est. Cives autem dixerunt, quod ipsi narraverunt versus illos, quod ipsi injuste retinuerunt liberos homines suos, contra libertates Londoniarum, post receptionem brevium Domini Regis, et catalla predictorum adhuc detinent, et de aliis transgressionibus versus ipsos narraverunt, unde deteriorati sunt et dampnum habuerunt ad valentiam decem librarum. Ad quod ipsi responderunt ita, quod partem recognoverunt et partem defenderunt, et de hoc se ponunt super recordum Episcoporum et Baronum, qui interfuerunt illo die, et petunt inde judicium. Petunt etiam judicium de nova carta Burgensium, que nullius debet esse valoris adversus cartas Civium, quas proferunt, scilicet, cartam Henrici Regis secundi, Ricardi Regis, Johannis Regis, et cartam Domini Regis qui nunc est, et quod ipsi sunt in seisina de omnibus libertatibus in predictis cartis contentis.

Tandem, multis altercationibus inter ipsos factis, habitum est colloquium et consilium coram Domino Rege per Barones suos, et quia Episcopi et alii qui interfuerunt illo die, quo placitum illud placitatum fuit, non fuerunt presentes, positum fuit illud judicium in respectu usque ad quinque septimanas post Pascham.

Circa idem tempus, in quadragesima, Philippus de Boklaunde, unus marescallus Domini Regis, qui semper calumpnaverat, quod Cives Londoniarum deberent respondere coram Senescallo Regis, quotienscumque aliquis de familia Regis conquereret de

eis, contra libertates suas implacitavit quendam mercatorem, qui natus fuit in partibus transmarinis. Quod placitum deductum fuit in Civitate coram Vicecomitibus Londoniarum, et ibi terminatum.

Hoc anno electus Wintoniensis, de quo mentio superius facta est, qui consecratus fuit apud Romam, veniens cum litteris papalibus versus Angliam, obiit circa festum Nathalis Domini preteritum, et Willielmus de Valencia frater ejus rediit in Angliam circa Pascham per assensum Baronum.

Postea, venientibus quinque septimanis post Pascham, possum est iterum in respectu usque ad quindenam post festum Sancti Johannis predictum judicium inter Londonienses et homines de Norhamtona.

Memorandum, quod in Pascha predicta Dominus Rex, dum fuit apud Wintoniam, fecit Capitalem Justitiarium suum de Philippo Basset contra assensum Baronum, qui noluerunt ipsum admittere; et ita hac de causa et aliis de causis orta est dissensio inter Dominum Regem et predictos Barones et etiam sine manifesta ratione.

Philippus Cissor.

Ricardus de Walebrok.

Hoc anno ante translationem Sancti Edwardi pacificata est predicta dissensio inter Dominum Regem et Barones suos, predicto Rege et Regina sua tunc hospitatis apud Sanctum Paulum, et Rege Alemannie apud Sanctum Martinum Magnum; que pax non stetit. Immo Barones postea amoverunt vicecomites Domini Regis per loca, et posuerunt ibi alios, quos appellaverunt "Custodes Comitatuum;" et adhuc non permiserunt Justitiarios, qui missi fuerunt per regnum ad itinerandum, facere officium suum.

*M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. lxj.,  
scilicet in fine  
 anni regni  
 regis xl<sup>v</sup>. quinto.*

Hoc anno factus est Maior Thomas filius Thome.

Hoc anno, in quadragesima, Dominus Rex fecit legi ad crucem Sancti Pauli quandam bullam Pape Urbani, qui eodem anno factus est Papa, qui confirmavit bullam Alexandri Pape,

predecessoris sui, qui antea absolverat ipsum Regem et omnes illos de juramento, quod fecerant in Parlamento de Oxonia in hoc rotulo prenotato. Et misit Rex breve suum per omnes Civitates Anglie, precipiens ne quis illam absolutionem contradiceret, et si quis contra hoc in facto vel in dicto facere presumisset, caperetur, non liberaturus sine Domino Rege.

Hoc anno Rex Alemannie recessit a Londoniis pridie ante festum Sancti Albani, qui tertia die post transfretavit.

Postea Dominus Rex, die Dominica post festum Petri et Pauli, cepit licentiam ad crucem Sancti Pauli transfretandi in Francia a Civibus Londoniarum, et in Crastinum recessit a Westmonasterio versus mare, et Regina cum eo, existentibus tunc temporis ultra mare Dominis Edwardo et Edmundo, filiis Domini Regis. Qui Rex et Regina cito postea transfretaverunt.

*De transfretatione Regis.*

*De obitu Comitis Gloucestrie et Episcopi Londoniarum.*

Circa idem tempus obiit Ricardus de Clare, Comes Glovernii, et Henricus de Wingham, Episcopus Londoniarum.

Rex, postea, gravi infirmitate egrotavit circa festum Sancte Marie mense Septembbris; pro qua infirmitate moram fecit in transmarinis partibus usque post festum Sancti Nicholai.

Circa idem tempus electus est in Episcopum Londoniarum Ricardus Talebot, Decanus Sancti Pauli, qui, rediens a partibus transmarinis, ubi presentatus fuit Domino Regi, venit in Angliam; qui egrotans cecidit in lectum, et mortuus est ante festum Sancti Michaelis et ante consecrationem.

*Mº. CCº. lxº. ij.,  
in fine anni  
regni regis xlviº.*

Osbertus de Suthfolchia.

Robertus de Munpelers.

Hoc anno factus est iterum Thomas filius Thome Maior Londoniarum.

Hoc anno, post festum Sancti Martini circa vesperas, cum quidam Judeus vulnerasset quodam anelacio quendam Christianum in vico de Colecherche, accurrerunt multi Christiani, scilicet, innumerabilis populus, ad Judeum prosecendum, et fregerunt quamplures domos Judeorum; et de hoc non con-

tempti, postea nocte super veniente asportaverunt omnia bona dictorum Judeorum, et multò plures domos fregissent, et bona asportavissent, nisi Maior et Vicecomites accedentes ibi cum armis illos malefactores amovissent. Qua de causa facta est inquisitio in crastinum, et sic de die in diem per Maiorem et Vicecomites in Gildhalle, per duodecim viros juratos, de quibus nulla fuit suspicio quantum ad istam feloniam, de singulis Wardis Londoniarum. Et postea universi Aldermanni fecerunt inquisitionem super hoc, quilibet in Wardemoto suo; unde qui indictati fuerunt vel accusati, capti fuerunt per Vicecomites et imprisonati, partem in Neugate et partem in Crepelgate. Et postea qui fuerunt de libertate Civitatis et qui potuerunt invenire plegios, fuerunt deliberati per plegios.

Hoc anno rediit Dominus Rex de Francia, et ponens se in mari apud Witsand cum Regina, applicuit apud Doveriam in Vigilia Sancti Thome Apostoli, et venit Londoniis, die Mercurii ante Epiphaniam.

Hoc anno fuit magnum gelum et glacies valida, incipiens *De magno gelu.* quinta die ante Natale, et duravit per tres septimanas continuas, et Tamisia ita fuit congelata, quod quandoque fuit cooperta de rivo in rivum, ita quod videbatur quod ipsa possit transiri pede et equo.

Anno eodem septimo die Februarii, combusta sunt proprio igne suo parva aula Domini Regis apud Westmonasterium, Camera, et Capella, et Receptaculum, et alie plures domus officiales.

Hoc anno, ante Cathedram Sancti Petri, ostenderunt Maior et Cives Londoniarum Domino Philippo Bassett, Justitiario Angliae, et aliis de consilio Domini Regis apud Westmonasterium, quod Constabularius Turris voluit occupare contra illos libertates suas, arestando in Thamisia naves ante Turrim, et capiendo prisas de blado et aliis rebus, antequam venirent ad portum; dicentes, quod ipse tunc temporis fecit arestare navem Thome de Basinges cum frumento ante Turrim,

et voluit inde capere centum quarteria, quodlibet quarterium pro *iiibus*. denariis minus quam venditum fuerit, quando veniret ad terram. Ad quod dictus Constabularius respondit, “ quod hoc bene potuit facere ad opus Domini Regis;” ad hoc cives dixerunt quod attachiamenta in Thamisia pertinent solummodo ad Vicecomites Londoniarum, quia aqua Thamisie tota pertinet de rivo ad rivum ad Civitatem usque ad Newe Were, sicut plures ostensum est coram Justitiariis itinerantibus apud Turrim, et sicut compactum fuit apud Bermundesheie, per duodecim milites juratos de Sureye, coram domino Hugone Bigot, Justitiario Anglie tunc itinerante ibidem.

Dicunt etiam quod Dominus Rex nullam prisam capit de blado, antequam navis sit ad portum, et tunc habebit ipse quarterium frumenti pro *iiibus* denariis minus quam venditum fuerit; et hoc solummodo ad sustentationem domus sue. Et quod Constabularius vel aliquis alias non habet prisam de blado; sed si voluerit aliquid emere, emat in mercato Civitatis, sicut cives, et ad voluntatem vendoris; et petunt Dominum Regem, quod ipse velit libertates eorum conservare, et semper calumpniantes quod nolunt nec debent illuc judicium subire vel recipere. Tunc, habito colloquio inter Justitiarios et alios de consilio Regis, dixit dominus Willelmus de Wilton Civibus, “ Dominus Rex vult quod libertates vestre conserventur, et nos debemus velle quod jura sua non pereant; et quia ignoramus, que jura pertinent ad Turrim, nos volumus inquirere in tres septimanas post Pascham per alios, qui fuerunt ibidem constabularii, qualem seisinam Dominus Rex ibi habuerit; sed Civitas interim habeat seysinam suam integre et pacifice, salva, tamen, calumpnia Constabularii, quam ad dictum diem monstrare rationabiliter poterit.” Tunc provisum fuerit per Cives et injunctum Vicecomitibus ne illi permetterent Constabularium aliquod attachamenti facere in Thamisia, et si necesse foret, quod ipsi vim vi repellerent.

Hoc anno, iterum, prebuit Dominus Rex assensum ad statuta de Oxonia tenenda, et misit brevia sua, in quibus statuta scripta

*Aqua Tamisie  
pertinet de  
rivo ad rivum  
usque ad Newe  
were.*

erant, per omnes comitatus Anglie, precipiens illa observari, simul cum aliis, que Comes Marescallus, Comes Leicestrie, Philippus Basset, et Hugo Bigot essent provisuri; quod parum stetit.

Postea, die Dominica in media quadragesima, convenientibus multis de civitate ad crucem Sancti Pauli, Maior fecit fidelitatem Domino Edwardo, post vitam suam; et in crastino omnes Aldermanni in Gildhallia, et qui erant absentes per infirmitatem in domibus eorum, coram Maiore. Die Dominica vero sequenti universi homines duodecim annorum et amplius, quilibet in Wardemoto, coram Aldermanno suo fecerunt illud idem juramentum.

Hoc anno, ante Pentecosten, Barones, qui prebuerant assensum ad ordinationes et statuta facta apud Oxoniam observanda, miserunt quoddam breve, sub sigillo Rogeri de Clifford, Domino Regi, petentes ipsum, ut ipsa statuta vellet conservare; et diffidaverunt omnes illos, qui contra ire voluerunt, salva persona Regis, Regine et liberorum suorum. Tunc, statim, dicti Barones militaverunt cum magno exercitu super omnes adversarios suos, et in primis apud Herefordiam, ceperunt episcopum Herefordie, et omnes canonicos suos, alienigenas, et thesauros eorum asportaverunt, et omnia que inventa sunt in maneriis vendiderunt et multa maneria combusserunt. Et eodem modo fecerunt de omnibus maneriis, per que transitum fecerunt, scilicet, illorum, qui illa statuta infringere nitebantur, tam virorum ecclesiasticorum quam aliorum; et etiam in ecclesiis suis novos rectores statuerunt, et maxime in ecclesiis alienigenarum, nulli molestiam inferentes praeter adversariis suis, sed firmam pacem observantes. Castella, vero, Domini Regis et aliorum capientes, in eis novos constabularios posuerunt; quos omnes fecerunt jurare fidelitatem Domino Regi, et semper vexillum Domini Regis coram se detulerunt. Postea, miserunt breve Civibus Londoniarum circa festum Sancti Johannis, sub sigillo Simonis de Monte Forti, Comitis Leicestrie, volentes certificari ab ipsis,

*Barones militaverunt super illos, qui fuerunt contra statuta Oxonie.*

“an vellet observare dictas ordinationes et statuta, facta ad honorem Dei, ad fidem Domini Regis, et ad utilitatem totius regni, an potius adherere illis, qui voluerunt illas infringere.” Et sciendum, quod talis fuit petitio Baronum.

*De petitione  
Baronum ad  
predicta statuta  
observanda.*

Petunt Barones a Domino Rege humiliter et devote, quod ordinationes et statuta apud Oxonię facta, et juramento firmata, tam Domini Regis quam et Magnatum, et subsequenter omnium et singulorum totius regni Anglie, firmiter et inviolabiliter obseruentur. Ita, tamen, quod si aliqua in eis, per considerationem bonorum virorum ad hoc electorum, inveniantur Domino Regi vel regno prejudicia vel dampnosa, illa penitus subtrahantur; et si que fuerint obscura vel corrigenda, declarentur vel corrigantur; et provideatur securitas de aliis, vide-licet, bonis et utilibus, imperpetuum firmiter observandis. Item petunt quod regnum de cetero per indigenas fideles et utiles sub Domino Rege gubernetur, et non per alios, sicut fit communiter in omnibus aliis mundi regnis.

Quod vero mandatum Cives ostendunt Domino Regi existenti apud Turrim, Rege Alemannie, Regina, Domino Edwardo, et Roberto Walrand, tunc ibi solummodo presentibus, et dixerunt quod omnis Communa illa statuta, que sunt ad honorem Dei, ad fidem Regis, et ad utilitatem regni, volunt observare; que statuta per preceptum Regis a dicta Communa antea juramento fuerunt affirmata, et quod nullos milites, servientes, alienigenas, voluerunt permittere in Civitate hospitari; quia per illos orta est omnis discordia inter Regem et Barones suos. Postea missi sunt per preceptum Regis quidam de Civibus cum consilio Regis ad pacificandum cum Baronibus, usque ad Doveriam. In quo itinere factum est responsum Baronibus, quod tota Communa voluit dicta statuta facta ad honorem Dei, ad fidem Domini Regis, et ad utilitatem regni observare, salva libertate Londoniarum; et ita Barones et Cives sunt confederati, dicentes, “salva fide Domini Regis.”

*Alienigenelicens-* Tunc temporis et antea licenciati fuerunt omnes alienigene,

milites et servientes, a Civitate, qui postea per Dominum Edwardum positi sunt in garenestura apud Wyndleshoram. Et tunc Cives fecerunt excubias, equitantes de nocte per Civitatem cum equis et armis, inter quos innumerabilis populus peditum se intrusit; quorum quidam maliciosi, sub colore querendi alienigenas, fregerunt plures domos aliorum et bona ibi inventa asportaverunt. Ad quorum maliciam refrenandam, dimisso sunt excubie equitantium, et facte sunt in Wardis, quilibet in Warda sua bene armatus. Postea, die Dominica ante festum Sancte Margarete, venerunt Barones Londoniis, et in crastino Rex et Regina recesserunt a Turri usque ad Westmonasterium. Tunc temporis, assentiente Domino Rege, factus est per Barones Hugo le Despencer Justitiarius totius Anglie, et tradita ei Turris Londoniarum.

Memorandum quod iste Maior, tempore Maioratus sui, ita nutrierat populum Civitatis, quod vocantes se Communam Civitatis, habuerant primam vocem in Civitate. Nam ipse Maior omnia agenda sua per illos agebat et terminabat, dicens eis, *"vultis vos ut ita fiat,"* et si dixissent *ya ya*, ita factum fuit. Et è converso, parum aut nichil Aldermannis seu Magnatibus Civitatis super hoc consultis; sed fuerunt ipsi, quasi non essent. Iste populus ita per hoc erat elatus et superbia inflatus, quod tempore perturbationis regni, de qua superius mentio facta est, ipsi fecerunt de se conventiculas, et per centenos et millenos juramento confederati sunt, sub quodam colore pacem observandi, qui manifeste fuerunt pacis perturbatores. Nam cum Barones tantummodo super illos, qui predicta statuta infringere voluerunt, militassent, et bona talium diripuisserent, et hoc de die, isti de nocte domos Caursinium et aliorum, qui non fuerunt contra statuta predicta, in Civitate fregerunt et bona in predictis domibus inventa violenter asportaverunt, et multa alia illicita fecerunt. Illos vero Maior tepide redarguebatur.

Postea ipsi, velut Justitiarii itinerantes, voluerunt omnes pur-  
presturas, novas et veteras, in Civitate, nullo juris ordine ob- *De purprestura  
amovenda.*

servato, amovere, et venellas, per breve Domini Regis et per Justitiarios itinerantes, assentiente Communa, obstupatas et quibusdam arentatas, nitebantur aperire, ita quod quasdam et sine judicio aperuerunt, et eodem modo quasdam purpertas amoverunt, et aliquas post prandium ; et hoc non fecerunt solummodo amovendi illas, sed occasione meremium et alia ibi inventa asportandi.

Postea, in crastino Sancte Margarete missum est breve Domini Regis Maiori et Civibus, in quo, lecto in Gildhalle, continebatur, quod illa dissensio, que fuit inter Regem et Barones fuit pacificata, et precepit Rex, quod pax sua infra Civitatem et extra firmiter observaretur ; et cum de aliquo, contra predicta statuta veniente, sciri posset, per Ballivos arestatius fuisset, et omnia bona sua, et salvo custodita, donec Rex super hoc aliud deditisset in preceptis. Et a die illa in antea omnia per legem terre deducta fuissent et terminata.

Tunc temporis predicti Barones ad captandam a Civibus majorem benevolenciam, affati sunt eos, dicentes "ut ipsi providissent, si quid subtractum fuisset de libertatibus suis, et etiam alia, que fuissent justa et honesta ad libertates suas augmentandas, et illa posita in scriptis, Barones ostenderent Regi et consilio suo, qui ea sigillo suo confirmaret, predictis Civibus et heredibus eorum imperpetuum possidenda. Maior vero fecit summoniri universum populum Civitatis, dicens eis "ut homines de quolibet officio providissent, que fuissent eis utilia, et ipse ea faceret clamare in Civitate et firmiter observare ;" unde,

*Cives fecerunt statuta tantummodo ad commodum ipsorum.* postea, de die in diem singuli de quolibet officio per se fecerunt nova statuta et provisiones, que magis possunt dici abominationes, et solummodo ad commodum ipsorum, et ad intollerabilem jacturam omnium mercatorum venientium in Londoniis et in nundinis Anglie, et ad maximum dampnum universorum regni. Et tunc nichil actum fuit sive tractatum de communi utilitate Civitatis neque de augmentatione libertatum ejusdem ; set tamen predicta statuta et provisiones ad nullum pervenerunt effectum.

Postea in vigilia Sancti Jacobi recesserunt etiam Barones versus Windleshoram a Londoniis ad obsidendum Castrum illud ; quod quidem Castrum redditum est per Dominum Eduardum, pace formata, die post predictum festum, adhuc Rege et Baronibus moram facientibus circa Fuleham, et statim alienigene qui infra Castrum fuerunt repatriaverunt.

Tunc temporis etiam plures Magnates et alii ostenderunt Regi et consilio suo, conquerendo, quod ipsi inter alios fuerant depredati et injuste, dicentes, “ quod ipsi non fuerunt contra dicta statuta de Oxonia,” et petierunt sibi justitiam exhiberi. Quod positum fuit in respectum usque ad quindenam Sancti Michaelis.

Postea, secunda die post festum Sancti Mathei, tunc temporis die Dominica, Dominus Rex, Regina et filii eorum et quamplures nobiles regni Anglie transfretaverunt, ut essent ad parliamentum Regis Francie apud Bononiam, ubi locutum fuit de peregrinatione sua et aliorum cruce signatorum in Terram Sanctam, et de coronacione filii sui in Regem, existentibus tunc ibidem fere omnibus Ducibus et Magnatibus Francie, Burgundie, Campanie, et Hispanie.

Thomas de Forda.

Gregorius de Rokesle.

Hoc anno, die post Octabas Sancti Michaelis, Dominus Rex rediens de Bononia venit in Angliam, et, postea, die Veneris venit Londoniis.

*MCC<sup>o</sup> lxiij<sup>o</sup>, in  
fine anni regni  
regis xlvi<sup>o</sup>.*

Memorandum, quod cum per plures annos contentio fuissest inter Abbatem Westmonasterii et Cives Londoniarum super quibusdam libertatibus, quas dictus Abbas per quamdam cartam, a Domino Rege impetratam, exigebat in Comitatu Middlesexie; tandem, hoc anno die Martis post Octabas Sancti Michaelis, dicta contencio ad Scacarium Domini Regis, coram Gilberto de Preston, Justitiario, per breve Regis ad hoc specia-liter missum, et coram baronibus de Scacario per judicium fuit terminata. Nam, per veredictum duodecim militum juratorum

de Comitatu Midelsexie, conventum fuit, quod Vicecomites Londoniarum possunt intrare in omnibus villis et tenementis, que Abbas habet in Midelsexiā usque ad portam Abbatie sue, et ibi summonitiones facere et distingere omnibus modis, sicut in tenementis aliorum libere tenentium in Comitatu; et quod tenentes Abbatis ad Comitatus et ad Hundreda sectam facere debent, et omnia alia servicia, que liberi tenentes de predicto Comitatu facere solent. Postea, processu temporis, predictus Abbas et Conventus suus per cartam suam communis sigillo eorum sigillatam, remiserunt Civibus omnem actionem, quam habuerunt in Middlesexia, occasione prenominate carte a Domino Rege impetrata ad prejudicium Civium, imperpetuum; quod postea non stetit.

Hoc anno in parlamento, post quindenam Sancti Michaelis, iterum orta est dissensio inter Dominum Regem et predictum Comitem Leycestrie et complices suos. Rex enim et Dominus Edwardus et multi magnates regni, qui eis adheserunt, voluerunt ut omnibus illis, quibus injuste depredaciones seu transgressiones facte fuerant, justicia exhiberetur; ad quod pars altera noluit assentire. Postea Rex voluit, ut illi qui debent esse de familia domus sue, fuissent per ipsum electi et in officio positi.

Tunc temporis Dominus Edwardus, sub colore visitandi uxorem suam, intravit in Castrum de Wyndeshor et ibi se tenuit. Rex autem in crastino mane recessit a Westmonasterio versus dictum Castrum, et in eo intravit cum suis, quibus voluit, quem multi Comites et Barones, qui cum eo tenuerunt, sunt secuti, Comite Leicestrie et complicibus suis in Londoniis hospitatis. Postea, utraque pars posuit se in arbitrio Regis Francie de predicta contentione.

Hoc anno iterum electus est Maior Thomas filius Thome per populum, Aldermannis autem et Magnatibus Civitatis parum super hoc consultis, et statim juratus, sicuti antea duobus annis precedentibus fuerat, quod nuncquam alias Maior fuerat, nisi prius admissus fuerit a Rege vel a Baronibus suis de Sca-

cario. Ipse vero in crastino fuit presentatus predictis Baronibus apud Westmonasterium; set non fuit admissus, prohibente Domino Rege per breve suum, qui valde motus fuit in iram adversus civitatem pluribus de causis.

Postea Dominus Rex, qui antea miserat litteras suas Regi Francie standi arbitrio suo, de contencione inter ipsum et Barones habita, transfretavit in Septimana Natalis et Dominus Edwardus et alii de consilio suo, ad parlamentum Regis Francie. Petrus, vero, de Monte, et quidam alii ex parte Baronum, quorum literas eodem modo predictus Rex habuit patentes quod starent arbitrio suo, transfretaverunt.

Rex autem predictus, die Mercurii ante conversionem Sancti Pauli, declaravit arbitrium suum, cuius tenor talis est. “ Nos, partibus convocatis Ambianis, Domino Rege Anglie personaliiter, et quibusdam de Baronibus per se, et aliis per procuratores comparentibus coram nobis, auditis hinc inde propositis et defensionibus, ac rationibus partium plenius intellectis, attendentes per provisiones, ordinationes, statuta, et obligationes Oxonie, et per ea, que ex eis et occasione eorum subsecuta sunt, juri et honori regio plurimum fuisse detractum, regni turbationem, ecclesiarum depressionem et depredationem, et aliis personis ipsius regni, ecclesiasticis et secularibus, indigenis et alienigenis, gravissima dispendia provenisse; et, quod verisimiliter timebatur, ne graviora contigerent in futurum, communicato bonorum et magnatum consilio, predictas provisiones, ordinationes, statuta, et obligationes, quocunque nomine teneantur, et quicquid ex eis, vel occasione earum, subsecutum est, per dictum nostrum et ordinationem nostram cassamus et irritamus; maximè cum appareat sumnum Pontificem eas per suas litteras cassas et irritas nunciasse; ordinantes, quod tam dictus Rex quam Barones, et alii quicunque presenti compromiso consenserunt, et de predictis observandis se quocunque modo astrinxerunt, se de eisdem quietent penitus et absolvant. Adjicimus etiam quod, ex vi seu viribus predictarum provisio-